Visitavit altare pariter manutentum a dicta confraternitate, et est

sous la règle de Sant'Antonio da Padova, habit qu'il a revêtu sous l'autorité de l'ordinaire selon les lettres patentes, et comme plusieurs l'attestent, il est de bonne vie et de bonne renommée et sert continuellement l'église.

[*en marge*] Oratoire Sant'Antonio da Padova

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de Sant'Antonio da Padova qui est entretenu par la confrérie laïque érigée là par l'autorité de l'ordinaire sous des statuts approuvés par le même ordinaire. Ils ont leurs officiers, qui sont renouvelés trois fois par an. Les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les nouveaux officiers. Les confrères portent des capes blanches et se réunissent dans le dit oratoire à toutes les fêtes, ont coutume de réciter l'office de la Bienheureuse Marie Vierge et disent les autres prières [323v]. Ils ont des contributions annuelles qu'ils recueillent chez les confrères et sur lesquelles ils ont coutume de pourvoir les frères défunts de quatorze livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement et d'offrir des aumônes pour célébrer les messes.

Il a visité un autel pareillement entretenu par la dite confrérie et

munificentius erectum cum ornamento colmunarum [*sic*] sculptarum cum icone ad formam, est etiam cum requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari de licentia parochi absque ullo reddito et onere et absque ulla indulgentia. Dictum oratorium est scammis ligneis circum circa septum et est dealbatum pulchrioris formae, et etiam eius fores sunt ad formam, munitae clave quae detinetur paenes massarium, et est dictum oratorium propinquum et quasi unitum cum ecclesia parochiali.

[*en marge*] Oratorium sancti Rocchi

Eadem die paulo post.

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Rocchi situm intra limites praedictae parochiae sancti Simeonis, quod manutinetur a communitate et fuit erectum auctoritate ordinarii, et in eo visitavit altare expoliatum et nudum suppellectilibus sacris, sed provisum de icone ad formam, et solet in eo semel in anno celebrari in die festivo eiusdem, et dum ibi celebratur solent asportari suppellectilia sacra ex ecclesia parochiali absque ullo onere et reddito.

Corpus oratorii est dealbatum et satis ad formam, fores etiam eiusdem sunt ad formam, munitae clave quae detinetur paenes dominum

il est assez richement érigé avec un ornement de colonnes sculptées avec un tableau à la norme ; il dispose également de ce qui est requis pour la célébration de la messe, qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, avec la permission du curé, sans aucun revenu ni charge ni aucune indulgence. Le dit oratoire, d'une très belle forme, est entouré de bancs de bois et il est blanchi ; ses portes sont également à la norme, munies d'une clef qui est détenue chez le trésorier. Le dit oratoire est proche et presque uni à l'église paroissiale.

[*en marge*] Oratoire San Rocco

Même jour, peu après.

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de San Rocco situé dans les limites de la susdite paroisse de San Simone; il est entretenu par la communauté et a été érigé par l'autorité de l'ordinaire. Il y a visité l'autel nu et dépouillé de mobilier sacré, mais pourvu d'un tableau à la norme. Il est d'usage d'y célébrer une fois par an, le jour de sa fête [de san Rocco], et lorsqu'on y célèbre, il est d'usage d'y apporter les ustensiles sacrés de l'église paroissiale ; sans aucune charge ni revenu.

Le corps de l'oratoire est blanchi et assez à la norme ; ses portes sont aussi à la norme, munies d'une clef qui est détenue chez le

rectorem. Vidit etiam parvum campanile ad formam.

[*en marge*] Parochialis sanctae Mariae Occhiatanae

Eadem die in vesperis.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctae Mariae Occhiatana, cuius ad praesens est rector admodum reverendus dominus Matthaëus Saladinus, quam assequutus fuit septem circiter abhinc annis per concursum, ut ex bullis suae collationis [324r] Romae expeditis (etc.), percipiens in annuo reddito libras octocentum circiter monetae Genuae, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae, quae est gravata pensione ducatorum triginta et quattuor ad favorem domini Ioannis Camilli abbatis Iustiniani.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, et est conopaeo rubei coloris instructa cum cruce in eius summitate ad formam atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus. Visitavit aliam pyxidem parvam pariter ex argento intus deauratam cum cruce in

seigneur recteur. Il a également vu le petit clocher : à la norme.

[*en marge*] [Église] paroissiale Santa Maria, d'Occhiatana

Même jour, à vêpres.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale d'Occhiatana sous l'invocation de Santa Maria, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Matteo Saladini ; il l'a obtenue il y a environ sept ans par concours, comme [il appert] d'après les bulles de sa collation [324r] délivrées à Rome ; il perçoit environ 800 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église, qui est grévée d'une pension de 34 ducats en faveur du seigneur abbé Giovanni Camillo Giustiniani.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée et elle est surmontée d'un conopée de couleur rouge avec une croix à son sommet : à la norme. Elle sert pour l'adoration et les communions générales. Il a visité une autre petite pyxide pareillement en argent,

eius summitate, quae inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos, et mandavit eam provideri de bursa serica cum suis cordulis sericis, unde appendatur ad collum sacerdotis.

Visitavit etiam ostensorium ex auricalco in totum deauratum cum suo vitro et cruce in summitate, quod inservit pro asportatione sanctissimi in processionibus, et est ad formam. Vidit baldachinum sericum rubei coloris, quod inservit pro deferendo sanctissimo ad formam; necnon vidit umbellam pro deferendo pariter viatico, et mandavit in melius readaptari et crucem in eius summitate apponi. Velum humerale adest non sericum, sed tolerabilis formae. Thurribulum cum eius navicula ex auricalco quoque adest cum duabus lanternis magnis cum cereis pro deferendo sanctissimo, de quibus providetur a communitate, quae etiam providet et de oleo pro lampade semper ardenti coram ipso sanctissimo sacramento, quod asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopaeis diversi coloris secundum tempora instructo, sera secreta et clave munito ad formam, et supra ipsum pendet etiam baldachinum ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum,

dorée à l'intérieur, avec une croix à son sommet, qui sert pour transporter le très saint viatique aux malades et il a mandé de la pourvoir d'une bourse de soie avec ses cordons de soie par lesquels elle puisse pendre au cou du prêtre.

Il a également visité l'ostensoir en laiton entièrement doré avec sa vitre et une croix au sommet, qui sert pour le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions, et il est à la norme. Il a vu le baldaquin en soie de couleur rouge, qui sert pour porter le Très Saint [Sacrement] : à la norme. Il a aussi vu l'ombrelle pour porter pareillement le viatique et il a mandé de le réparer au mieux et de placer à son sommet une croix. Il y a un voile huméral, qui n'est pas en soie mais à une norme acceptable. Il y a aussi un encensoir avec sa navette en laiton avec deux grandes lanternes et des cierges pour porter le Très Saint [Sacrement]. Les cierges sont pourvus par la communauté qui pourvoit également l'huile pour la lampe qui brûle toujours devant le même Très Saint Sacrement. Ce dernier est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur différente selon le temporel, muni d'une serrure et d'une clef : à la norme ; au-dessus pend aussi un baldaquin à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le

ciborium vero ligneum, conopaeo cerulei coloris instructum cum cruce in eius summitate, munitum etiam sera secreta et clave quae detinetur penes [324v] parochum, et est satis ad formam, mandavit tamen supra ipsum u[m]bellam seu baldachi[n]um appendi in eodem fonte. Vidit colcar (?) ex argento pro aqua suscipienda et etiam vasa stamnea oleorum chry[s]ma[ti]s et cathecume[no]rum, et sunt ad formam.

Visitavit etiam oleum infirmorum in vase argenteo cum eius bursa ad formam, et invenit asservari in quadam fenestula a tergo altaris munita ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes parochum, et quia invenit ad formam ibi toleravit.

Prope etiam altare maius in cornu epistolae invenit ad formam sacrarium ostiolo munito [sic] cum ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes parochum, et sic laudavit.

Doctrina christiana docetur per dominum parochum singulis diebus dominicis ad horam nonae circiter, et populus reperitur satis instructus.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint contra eos poenam statuendam (etc.).

ciborium en bois, surmontés d'un conopée de couleur bleue avec une croix à leur sommet et munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez [324v] le curé : ils sont assez à la norme. Il a cependant mandé de suspendre au-dessus une ombrelle ou un baldaquin. Il a vu la cuiller en argent pour prendre l'eau ainsi que les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes : ils sont à la norme.

Il a également visité l'huile des malades dans un vase d'argent avec sa bourse à la norme et il l'a trouvé conservé dans une niche au dos de l'autel munie d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé : comme il l'a trouvé à la norme, il l'a toléré à cet endroit.

Près du maître autel du côté de l'Épître, il a trouvé le sacraire à la norme, muni d'une petite porte avec une serrure et une clef qui est détenue chez le curé : il en a donc fait l'éloge.

La doctrine chrétienne est enseignée par le seigneur curé tous les dimanches vers la neuvième heure et le peuple est trouvé assez instruit.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain, et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, de statuer contre eux une peine (etc.).

Procuratores huius ecclesiae singulis annis renovantur computa tunc temporis reddentes coram parochio et novis procuratoribus.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est satis provisum de necessariis ad celebrationem missae. Dictum altare providetur de candelis pro missis celebrandis a consortio mulierum ibi erecto auctoritate ordinarii, et gubernatur a domino rectore sub quibusdam regulis ab eodem ordinario approbatis. Habent etiam ipsae mulieres suas officiales, cuius caput dicitur priora, et singulis annis renovantur, et computa tunc temporis redduntur coram parochio et novis officialibus. Habent etiam massam pecuniariam [325r] ex contributionibus certis annuis constitutam, de qua solent providere prius altare et postea sorores defunctas, tribuentes libras decem cerae pro sepulchralibus exequiis in earum depositione. Solent etiam congregari semel in mense in ecclesia parochiali, ubi per parochum legitur eis regula, et etiam aliae preces una simul effundunt.

Visitavit altare sub invocatione Corporis Christi pariter manutentum a communitate, et ibi est erecta societas Corporis Christi tam de viris quam de mulieribus auctoritate apostolica cum suis

Les procureurs de cette église sont renouvelés chaque année, rendant alors compte devant le curé et les nouveaux procureurs.

Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est assez pourvu du nécessaire à la célébration de la messe. Le dit autel est pourvu de chandelles pour célébrer des messes par la compagnie de femmes qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] et est dirigée par le seigneur recteur sous des règles approuvées par le même ordinaire. Ces femmes ont également leurs officiers, dont le chef est appelé prieure, qui sont renouvelées chaque année et les comptes sont alors rendus devant le curé et les officiers entrant en charge. Elles ont une trésorerie [325r] constituée de contributions annuelles fixes, sur laquelle elles ont coutume de pourvoir d'abord l'autel et ensuite les sœurs défunctes, en attribuant dix livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement. Elles ont également coutume de se réunir une fois par mois dans l'église paroissiale, où la règle leur est lue par le curé et où elles disent en même temps les autres prières

Il a visité l'autel sous l'invocation du *Corpus Christi* pareillement entretenu par la communauté et y est érigée une compagnie du *Corpus Christi* tant d'hommes que de femmes sous

privilegiis et indulgentiis. Dictum altare est provisum de icone cum ornamento ad formam et etiam de reliquis necessariis ad celebrationem missae quae in ea solet aliquando celebrari absque ullo reddito et onere.

Visitavit altare sub invocatione divi Antonii, quod manutinetur a communitate, et est eleganter provisum de necessariis ad celebrationem missae, nullum habens redditum nec onus; supradictum [*sic*] altare intra cancellos vitreos adest imago sculpta eiusdem divi Antonii cum ornamento columnarum circum circa.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii pariter manutentum a communitate, cum onere celebrandi semel in mense per parochum usque in perpetuum, ut ex legato olim domini Aloysii de eodem loco Occhiatanae, qui domum parochi legavit. Dictum altare est provisum sufficienter ad celebrationem missae.

Visitavit sedem confessionalem et mandavit eius crates ligneas in ferreas converti et etiam in ea apponi summarium bullae [325v] Coenae una cum schedula casuum reservatorum.

Vidit etiam pulpitem ex lapide et calce confectum, et est ad formam, sed quia in aliqua parte vidit fractum [*sic*], ideo mandavit readaptari. In dicto pulpito solet concio haberi ad populum, et readaptetur

l'autorité apostolique, avec ses privilèges et indulgences. Le dit autel est pourvu d'un tableau avec ornement à la norme ainsi que de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois sans aucun revenu ni charge.

Il a visité l'autel sous l'invocation de Sant'Antonio, qui est entretenu par la communauté et est élégamment pourvu du nécessaire pour la célébration de la messe, sans aucun revenu ni charge. Il y a au-dessus du dit autel, derrière une balustrade vitrée, une sculpture du même Sant'Antonio avec ornement de colonnes tout autour.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire, pareillement entretenu par la communauté, avec charge de célébrer une fois par mois pour le curé à perpétuité, selon le legs de feu le seigneur Luigi du même lieu d'Occhiatana qui a légué une maison au curé. Le dit autel est suffisamment pourvu pour la célébration de la messe

Il a visité le confessionnal et a mandé de changer les grilles de bois en grilles de fer et d'y afficher le abrégé de la bulle [325v] *In Cena* avec le feuillet des cas réservés.

Il a également vu la chaire construite en pierre et chaux et elle est à la norme, mais comme il a vu qu'elle était cassée en un endroit, il a mandé de la réparer. À la dite chaire, il est d'usage de tenir sermon

dictum pulpitum infra sex menses.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenitur asservari in choro in quodam scamno et capsula munitis ambobus ser<r>is secretis et clavibus quae detinentur paenes parochum, sed mandavit supra idem scamnum fieri quosdam scancias, ubi commodius asserventur calices, et muniantur ser<r>is secretis et clavibus quae detineri debeant paenes parochum. Dicta suppellectilia sacra invenit sufficientia, sed mandavit casulam albi coloris cum sua stola laceram et frantam [*sic*] readaptari, et haec omnia infra sex menses.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam et in eo nulla reperiuntur sepulchralia monumenta, et dictum fuit cadavera defunctorum huius parochiae asportari sepelienda ad ecclesiam fratrum divi Francisci de Tuvani, quae reperitur intra limites huius parochiae, ubi solent demorari decem et octo religiosi. Super dictis monumentis nihil ordinavit, quia invenit populum renuentem, et ideo deferendum duxit illustrissimo et reverendissimo domino (etc.).

Vidit campanile cum duabus campanis ad formam.

Fores eiusdem ecclesiae sunt ad formam, munitae ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes parochum. Prope dictam ecclesiam

au peuple. Que la dite chaire soit réparée dans les six mois.

Il a visité le mobilier sacré, qu'on trouve conservé dans le chœur dans un banc et dans un coffre, tous deux munis de serrures et de clefs qui sont détenues chez le curé. Mais il a mandé de faire sur le même banc des compartiments où conserver plus commodément les calices et de les munir de serrures et de clefs qui devront être détenues chez le curé. Il a trouvé le dit mobilier sacré suffisant, mais a mandé de réparer la chasuble de couleur blanche déchirée et mise en pièces avec son étole, le tout dans les six mois.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme ; on n'y trouve aucun monument funéraire et il a été dit que les cadavres des défunts de cette paroisse sont transportés pour être ensevelis à l'église des frères de San Francesco de Tuani, qui se trouve dans les limites de cette paroisse et où demeurent habituellement 18 religieux. Il n'a rien ordonné sur les dits monuments, car il a trouvé le peuple qui s'y refusait, c'est pourquoi il a jugé bon de déférer à l'illustrissime et révérendissime seigneur (etc.)

Il a vu le clocher avec deux cloches : à la norme.

Les portes de la même église sont à la norme, munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé. Près de la dite église

parochialem visitavit aedes canonicales, quas invenit suffic[i]entes, et ibi inhabitat parochus.

[*en marge*] Oratorium

Visitavit oratorium situm in proprio loco Occhietanae [*sic*], parum distans ab ecclesia [326r] parochiali praedicta, quod manutinetur a confraternitate laicali quae est ibi erecta auctoritate ordinarii, serviens sub quibusdam capitulis ab eodem approbatis. Confratres induunt cappas albas et habent suos officiales, cuius caput vocatur prior, et renovantur ter per annum, excepto massario qui durat ad sex menses, et tunc temporis computa redduntur coram paroco et novis officialibus. Habent quasdam contributiones annuas certas, ex quibus constituunt massam pecuniariam et ex ea solent providere altare et confratres defunctos de decem et septem libris cerae in eorum depositione pro sepulchralibus exequiis, solent etiam elemosinas praestare pro missis celebrandis. Singulis [diebus] festivis congregantur et ibi solent recitare officium beatae virginis Mariae et alias preces effundere, sicut etiam solent associare defunctos fratres sepeliendos processionaliter cum suis cappis.

paroissiale, il a visité le presbytère qu'il a trouvé suffisant ; le curé y habite.

[*en marge*] Oratoire

Il a visité l'oratoire situé au lieu même d'Occhiatana, peu distant de l'église [326r] paroissiale susdite, lequel est entretenu par la confrérie laïque qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire et sert sous des statuts approuvés par lui. Les confrères portent des capes blanches et ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieur, et ils sont renouvelés trois fois par an, à l'exception du trésorier qui reste six mois ; les comptes sont alors rendus devant le curé et les nouveaux officiers. Ils ont des contributions annuelles fixes sur lesquelles ils constituent la trésorerie sur laquelle ils ont coutume de pourvoir l'autel et les confrères défunts de dix-sept livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ; ils ont également coutume d'offrir des aumônes pour célébrer des messes. Ils se réunissent à toutes les fêtes et ont coutume d'y réciter l'office de la Bienheureuse Vierge Marie et de dire les autres prières, de même qu'ils ont également coutume d'accompagner en procession avec leurs capes les frères défunts qu'il faut ensevelir.

Visitavit altare sub invocatione sanctissimae virginis Annunciatae pariter manutentum ab eadem confraternitate, nullum habens redditum nec onus nec ulla gaudet indulgentia. Est venuste provisum de icone et de requisitis ad celebrationem missae quae aliquando solet celebrari. Corpus oratorii est dealbatum et ad formam et scamnis ligneis circum circa septum. Fores eiusdem sunt munitae clave quae detinetur paenes priorem. Supra murum dicti oratorii vidit parvulum campanile cum campana ad formam.

Vidit libros parochiales et mandavit servari formam ritualis romani. Animae huius parochiae sunt in totum sexcentum circiter, ex quibus communicantur quatuorcentum circiter, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, exceptis nonnullis impeditis qui se iam praesentaverunt parocho, et ut certo certius in posterum [326v] sciatur an omnes communicaverint mandavit distribui schedulas et eas recolligi priusquam terminetur tempus paschale.

[*en marge*] Ecclesiam [*sic*] campestrum [*sic*]

Visitavit ecclesiam campestrum sub invocatione sancti Bartholomaei de Occhiatana, quae antiquitus erat parochialis, sed modo

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Très Sainte Vierge de l'Annonciation pareillement entretenu par la même confrérie, sans aucun revenu ni charge et qui ne jouit d'aucune indulgence. Il est joliment pourvu d'un tableau et de ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage de célébrer parfois. Le corps de l'oratoire est blanchi, à la norme et entouré de bancs de bois. Ses portes sont munies d'une clef qui est détenue chez le prieur. Au-dessus du mur du dit oratoire, il a vu le petit clocher avec une cloche, à la norme.

Il a vu les livres paroissiaux et a trouvé observée la norme du rituel romain. Les âmes de cette paroisse sont environ 600 en tout, parmi lesquelles 400 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église, à l'exception de quelques empêchés qui se sont présentés au curé ; pour savoir à l'avenir avec certitude [326v] si tous ont communié, il a mandé de distribuer des billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal.

[*en marge*] Église champêtre

Il a visité l'église champêtre d'Occhiatana sous l'invocation de San Bartolomeo, qui était anciennement l'église paroissiale, mais elle a

translata fuit ad ecclesiam praedictam sanctae Mariae sitam in proprio loco Occhiatanae. Dicta ecclesia est expoliata et nuda et habet unicum altare pariter expoliatum et nudum, solent tamen in eo celebrari semel in anno in die festivo eiusdem, et tunc temporis dictum fuit asportari suppellectilia sacra ex ecclesia parochiali. Corpus ecclesiae est ad formam et etiam eius fores sunt [ad formam], munitae clave quae detinetur paenes parochum.

[*en marge*] Parochialis sancti Thomae Belgodere

1686 die 27 iunii in tertiis.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Thomae de Belgoderio, quae ecclesia parochialis est ius patronatus reverendorum patrum monachorum sancti Benedicti congregationis Olivetanae, et per quemdam sacerdotem ex eis exercetur cura animarum dictae parochiae, et ad praesens est curatus admodum reverendus dominus pater dominus Romualdus Maria Brizelli de Florentia, electus et deputatus a reverendissimo domino abbate domino Romualdo Maria Triscornia genuensi, ut ex litteris patentibus (etc.), cum

actuellement été transférée à la susdite église de Santa Maria située au lieu même d'Occhiatana. La dite église est dépouillée et nue, elle a un unique autel pareillement dépouillé et nu. Il est cependant d'usage d'y célébrer une fois par an, le jour de la fête du saint, et, à ce qui a été dit, on transporte alors le mobilier sacré depuis l'église paroissiale. Le corps de l'église est à la norme et ses portes sont également [à la norme], munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

[*en marge*] [Église] paroissiale San Tommaso, de Belgodere

Le 27 juin, à tierce.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Belgodere sous l'invocation de San Tommaso, église paroissiale qui est sous le droit de patronage des révérends pères moines de la congrégation olivetaine de Saint-Benoît ; la cure des âmes de la dite paroisse est exercée par un de leurs prêtres et à présent est curé le très révérend seigneur père, dom Romualdo Maria Brizelli de Florence, élu et député par le révérendissime seigneur abbé, le seigneur dom Romualdo Maria Triscornia, génois, comme [il appert] d'après les lettres

assignatione triginta scutorum monetae Genuae pro mercede annua dicti domini curati, et reliqui fructus provenientes ex eadem ecclesia parochiali remanent pro praedicto monasterio. Redditus praedicti beneficii parochialis annui ascendunt ad valorem librarum mille circiter monetae genuensis, consistentes in decimis, primitiis et in aliis proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit [327r] asservari in pyxide ex argento in totum deaurata, conopaeo cerulei coloris instructa cum cruce in eius summitate, et est ad formam atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit etiam ostensorium ex auricalco in totum deauratum cum suo vitro et cruce in eius summitate ad formam, inservit pro expositione et asportatione sanctissimi in processibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam ex argento intus deauratam cum cruce in eius summitate, et inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos, cum bursa serica violacei coloris ad formam.

Vidit baldachinum sericum rubei coloris, quod inservit pro deferendo sanctissimo et est ad formam, necnon umbellam pariter pro deferendo sanctissimo viatico ad formam, mandavit tamen in eius

patentes (etc.), avec assignation de 30 écus de monnaie de Gênes pour salaire annuel du dit seigneur curé ; le reste des revenus provenant de la même église paroissiale restent pour le dit monastère. Les revenus annuels du susdit bénéfice paroissial s'élèvent à une valeur d'environ mille livres de monnaie de Gênes, consistant en dîmes, prémices et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé [327r] conservé dans une pyxide en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur bleu avec une croix à son sommet. Elle est à la norme et sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a aussi visité l'ostensoir en laiton entièrement doré avec sa vitre et une croix au sommet, à la norme ; il sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions.

Il a visité une autre petite pyxide en argent, dorée à l'intérieur, avec une croix à son sommet ; elle sert pour transporter le très saint viatique aux malades ; avec une bourse de soie de couleur violette ; à la norme.

Il a vu le baldachin en soie de couleur rouge, qui sert pour porter le Très Saint [Sacrement] et il est à la norme ; l'ombrelle, pareillement pour porter le viatique : à la norme. Il a cependant mandé

summitate apponi crucem. Pluviale sericum rubei coloris, velum humerale sericum albi coloris, turribulum cum eius navicula ex auricalco adsunt et sunt ad formam.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum continuo ardet ex impensis societatis sanctissimi Sacramenti ibi erectae, quae etiam providet de ceraeis pro deferendo sanctissimo.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopaeis diversi coloris secundum tempora instructo, munito serra secreta et clave, cum cruce in eius summitate ad formam, supra ipsum pendet etiam baldachinum varii coloris ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est lapideum, ciborium vero ligneum, conopaeo cerulei coloris instructum, munitum serra secreta et clave quae detinetur paenes dominum curatum, cum cruce in eius summitate, et est tolerabiliter ad formam; mandavit tamen supra ipsum fontem appendi umbella seu baldachinum et etiam apponi aliquam [327v] imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis. In dicto fonte invenit asservari vasa argentea oleorum chrysmatis et cathecumenorum, et sunt ad formam. Vidit etiam cochlear stanneum pro

d'y ajouter au sommet une croix. Il y a un pluvial en soie de couleur rouge, un voile huméral en soie de couleur blanche, un encensoir avec sa navette en laiton et ils sont à la norme.

La lampe devant le Très Saint Sacrement brûle continuellement aux frais de la compagnie du Très Saint Sacrement qui y est érigée, laquelle pourvoit également les cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur différente selon le temporal, muni d'une serrure et d'une clef, avec une croix au sommet, à la norme ; au-dessus, pend également un baldaquin de couleur différente [selon le temporal] : à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en pierre, le *ciborium* en bois, surmontés d'un conopée de couleur bleue, munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur curé, avec une croix à leur sommet : ils sont acceptablement à la norme. Il a cependant mandé de suspendre au-dessus des dits fonts une ombrelle ou un baldaquin et d'ajouter une représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ. Dans les dits fonts, il a trouvé conservés les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes, et ils sont à la

aqua suscipienda, et est ad formam satis; et quia vidit in eodem fonte asservari oleum infirmorum pariter in vase argenteo, ideo mandavit in posterum debere asservari in fenestrula conficienda in pariete prope altare maius in cornu evangelii vel epistolae, et debeat intus vestiri panno violacei coloris et ostilio [sic] muniri cum ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum curatum, et foris inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.

Prope dictum fontem visitavit sacrarium, quod mandavit parum elevari et ostiolo muniri cum ser<r>a secreta et clave quae detineri debeat paenes dictum curatum.

Visitavit sedem confessionalem ad formam, mandavit tamen in ea apponi summarium bullae Coenae.

Visitavit altare maius, quod manuteneretur a communitate et habet redditum viginti circiter [librarum], provenien(tium) ex fructibus boni stabilis legati ab olim domino Santino a Belgoderio pro totidem missis celebrandis in dicto altari per dominum curatum usque in perpetuum. Dictum altare est eleganter provisum de requisitis ad celebrationem missae, mandavit tamen provideri de cartula de sacro convivio.

norme. Il a également vu la cuiller en étain pour prendre l'eau et elle est assez à la norme. Et comme dans les mêmes fonts, il a trouvé conservée pareillement l'huile des malades dans un vase d'argent, il a mandé de la conserver à l'avenir dans une niche à fabriquer dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile ou de l'Épître ; elle devra être tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette, munie d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le seigneur curé et que soit inscrit à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Près des dits fonts, il a visité le sacraire qu'il a mandé d'élever un peu et de munir d'une petite porte avec une serrure et une clef qui devra être détenue chez le dit curé.

Il a visité le confessionnal, à la norme. Il a cependant mandé d'y afficher le abrégé de la bulle *In Cena*.

Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté et a un revenu d'environ 20 [livres], provenant des revenus d'un bien immeuble légué par feu le seigneur Santino de Belgodere pour autant de messes à célébrer au dit autel par le seigneur curé à perpétuité. Le dit autel est élégamment pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il a cependant mandé de le pourvoir d'une table des

Dictum altare providetur de candelis pro missis tantum parochialibus celebrandis a consortio mulierum ibi erecto auctoritate apostolica cum privilegiis et indulgentiis sub invocatione beatae Virginis, et gubernatur a domino curato pro tempore sub quibusdam regulis ab ordinario approbatis.

Dictae mulieres habent suas officiales, cuius caput dicitur priora, et renovantur singulis annis vel confirmantur, et tunc temporis [328r] computa redduntur coram dicto curato et novis officialibus et conso[ro]ribus. Habent massam cons[ti]tutam ex certis annuis contributionibus et de ea solent providere altare ut supra dictum est et etiam sub[v]enire sororibus defunctis de sex libris cerae in sepulchralibus exequiis earum. Dictae mulieres solent congregari in hac ecclesia semel in mense, ubi per curatum leguntur eis regulae et aliae piae praeces effunduntur.

Visitavit altare sub invocatione beatae Mariae virginis de Rosario, quod manutenetur a communitate et habet redditum annuum librarum quinquaginta et septem monetae genuensis legatarum ab olim domino Ioanne Benedicto olim Marci de Belgoderio ad favorem sibi propinqui secundum sanguinem, et ad praesens est admodum reverendus

secrètes.

Le dit autel est pourvu en chandelles pour la célébration des seules messes paroissiales par la compagnie de femmes qui y est érigée sous l'autorité apostolique, avec privilèges et indulgences, sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge. Elle est dirigée par le seigneur curé *pro tempore* sous des règles approuvées par l'ordinaire.

Les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieure, elles sont renouvelées ou confirmées chaque année et [328r] les comptes sont alors rendus devant le dit curé et les officiers entrant en charge. Elles ont une trésorerie constituée de contributions annuelles fixes, sur laquelle elles ont coutume de pourvoir l'autel comme dit plus haut, ainsi que les sœurs défuntes de six livres de cire pour leurs cérémonies funèbres. Les dites femmes ont coutume de se réunir une fois par mois dans cette église, où les règles leur sont lues par le curé et où elles disent les autres pieuses prières

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge Marie du Rosaire, qui est entretenu par la communauté et a un revenu annuel de 57 livres de monnaie de Gênes léguées par feu le seigneur Giovanni Benedetto de feu Marco de Belgodere en faveur d'un proche parent – c'est à présent le très révérend seigneur Luzio Malaspina –

dominus Lucius Melasp(in)o [sic], pro nonaginta missis celebrandis annuatim in dicto altari. Habet et alium redditum librarum sex monetae genuensis legatorum [sic] ab olim domina Magdalena de Belgoderio ad favorem dicti curati pro tempore pro duabus missis annuatim celebrandis in eodem altari. Coram eodem altari est erecta societas Rosarii auctoritate apostolica cum privilegiis et indulgentiis tam pro viris quam pro foeminis, et solent ter per hebdomadam recitare rosarium sicut etiam singulis diebus festivis. Dictum altare est provisum de icone cum ornamento columnarum ex calce sculptarum ad formam; est etiam provisum de caeteris necessariis ad celebrationem missae. Coram eodem altari pendet lampas ex impensis communitatis.

Visitavit altare sub invocatione sancti Antonii abbatis pariter manutentum a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est tolerabiliter [sic] provisum de necessariis ad celebrationem missae quae aliquando solet celebrari in eo. Supra altare adest icon sculpta ex marmore, ad formam, divi Antonii abbatis.

[328v] Visitavit capellam noviter erectam ab eadem communitate, et in ea non est adhuc erectum altare, ideo mandavit quamprimum fabricam compleri, altare erigi et dealbari dictam capellam atque provideri de necessariis ad celebrationem missae, infra biennium.

pour célébrer audit autel 90 messes par an. Il a aussi un autre revenu de 6 livres de monnaie de Gênes léguées par feu *domna* Magdalena de Belgodere en faveur du dit curé *pro tempore* pour célébrer deux messes par an au même autel. Devant le même autel, une compagnie du Rosaire, tant d'hommes que de femmes, est érigée sous l'autorité apostolique, avec privilèges et indulgences et ils ont coutume de réciter le rosaire trois fois par semaine ainsi qu'à toutes les fêtes. Le dit autel est pourvu d'un tableau avec ornement de colonnes sculptées en chaux : à la norme. Il est également pourvu de tout le nécessaire pour la célébration de la messe. Devant le même autel pend une lampe aux frais de la communauté.

Il a visité l'autel sous l'invocation de Sant'Antonio Abate, pareillement entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge et il est acceptablement pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois. Au-dessus de l'autel, il y a une statue de marbre, à la norme, de Sant'Antonio Abate.

[328v] Il a visité la chapelle nouvellement érigée par la même communauté et l'autel n'y est pas encore érigé : il a donc mandé d'achever la construction au plus vite, d'ériger l'autel, de blanchir la dite chapelle et de la pourvoir du nécessaire à la célébration de la

Visitavit etiam alteram capellam cum altari noviter erecto, quod manuteneretur a dominis heredibus admodum reverendi domini Antonii Pauli Malaspinae de Belgoderio, et dicta capella atque altare est ahuc nuda et expoliata, ideo mandavi quamprimum dealbari et ad perfectionem reduci necnon de necessariis provideri infra biennium.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis a prandio per reverendum dominum Lucium Malaspinam a Belgoderio. Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in petenda benedictionem contra eos poenam statuendam (etc.).

Procuratores seu rectores dictae ecclesiae renovantur singulis annis vel confirmantur et tunc temporis computa redduntur coram domino curato et novis procuratoribus.

Corpus ecclesiae est tolerabiliter ad formam et etiam eius fores sunt [ad formam], munitae clave quae detinetur paenes dominum curatum, sed quia sunt fractae [*sic*] mandavit readaptari infra bimestre.